
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592  27Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0316/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - TERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 009/2018 – CDI/DEAF, de 
02.04.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ SOARES PEREIRA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3166813/1, para responder 
pela Gerência de Informação e Titulação/GIT no período de 
02.04.2018 a 01.05.2018, na ausência da titular CARMEN 
LÚCIA NASCIMENTO SANTOS , por motivo de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 298518

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº315/ 2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 37552
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 10 
(dez) dias, de Licença Saúde a servidora, RITA DE CÁSSIA 
ZACARIELO TOFOLI SIQUEIRA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845223/1, 
no período de 26 de fevereiro a 07 de março de 2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 298101

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 312/2018 de 05 /04/2018
OBJETIVO: Para coletar assinaturas em cópias de títulos nas 
comunidades
 ao longo da PA-140, no município de Bujaru.
PERÍODO : 10 a 13/04/2018 (3,5) Diárias
SERVIDORES:
- 316.6708-1/ Ismênia Raimunda Rossy Gralato ( Geógrafo )
- 5719.6217-1/Adriano Batista da Silva (Assist.Téc. DEAF)
- 204.2363-1/João Borges Prestes (Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 297996

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 0075/2018 - ADEPARÁ, DE 23 DE JANEIRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS, 
matrícula 54186987/1, ocupante do cargo de GERENTE, de 
forma a f scalizar e acompanhar todas as atividades do contrato 
entre a empresa POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA e a 
ADEPARÁ (contrato 046/2013).
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 298040

ERRATA
Errata da matéria 163216, publicada no dia 04/04/2017
Onde se lê: “Vigência: 12 meses”
Leia-se: “Vigência: 24 meses”

Protocolo: 298219

CONTRATO
CONTRATO: 031/2018
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2017-SEDAP
Ata de Registro de Preços nº 001/2017-SEDAP
Processo: 2018/2347
Objeto: Aquisição de 10 grades aradoras com controle remoto, 
conforme especif cações do termo de referência do Pregão 
Eletrônico SRP nº 006/2017.
Valor Total: R$ 151.890,00
Data da Assinatura: 21/03/2018
Vigência: 06 (seis) meses após assinatura.
Dotação orçamentária: 928450/449052/0101
Recurso de Emenda Parlamentar: 18EMEN00306
Contratado: STRATEL AGRI EIRELI – EPP
Endereço:  Rua Laci Marcio Henges, nº 403, Jardim Imperial. 
CEP: 47.850-000 – Luis Eduardo Magalhães /BA
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 298193
CONTRATO: 028/2018
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2017-SEDAP
Ata de Registro de Preços nº 001/2017-SEDAP
Processo: 2018/2347
Objeto: Aquisição de 9 roçadeiras hidráulica lateral, conforme 
especif cações do termo de referência do Pregão Eletrônico SRP 
nº 006/2017.
Valor Total: R$ 54.000,00
Data da Assinatura: 21/03/2018
Vigência: 06 (seis) meses após assinatura.
Dotação orçamentária: 928450/449052/0101
Recurso de Emenda Parlamentar: 18EMEN00306
Contratado: METALÚRGICA FREITAS LTDA – EPP
Endereço:  Rua São João, nº 1699, Bairro: Centro. CEP: 95.920-
000 – Boqueirão Leão/RS
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 298189
CONTRATO: 030/2018
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2017-SEDAP
Ata de Registro de Preços nº 001/2017-SEDAP
Processo: 2018/2347
Objeto: Aquisição de 10 tratores agrícola plataformado, conforme 
especif cações do termo de referência do Pregão Eletrônico SRP 
nº 006/2017.
Valor Total: R$ 784.000,00
Data da Assinatura: 21/03/2018
Vigência: 06 (seis) meses após assinatura.
Dotação orçamentária: 928450/449052/0101
Recurso de Emenda Parlamentar: 18EMEN00306
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 
ME
Endereço:  Rodovia BR 316, KM 05, n° 357, Bairro: Águas Lindas. 
CEP: 67.220-000 – Ananindeua/PA
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 298191
CONTRATO: 033/2018
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2017-SEDAP
Ata de Registro de Preços nº 001/2017-SEDAP
Processo: 2018/2347
Objeto: Aquisição de 35 tratores agrícolas plataformados, 
conforme especif cações do termo de referência do Pregão 
Eletrônico SRP nº 006/2017.
Valor Total: R$ 3.424.365,00
Data da Assinatura: 21/03/2018
Vigência: 06 (seis) meses após assinatura.
Dotação orçamentária: 928450/449052/0101
Recurso de Emenda Parlamentar: 18EMEN00307
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço:  Rodovia BR 316, KM 05, nº 900. Bairro: Coqueiro. 
CEP: 67.015-220 – Ananindeua /PA
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 298196
EXTRATO DO CONTRATO 023/2018
CONTRATO Nº: 23/2018
VALOR TOTAL: R$ 1.351,71
VIGÊNCIA: 01/03/2018 a 01/03/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Renovação da apólice de seguro 
de vidas dos Estagiários da ADEPARÁ no ano de 2018.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: MAPFRE VIDA S.A
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 298061

CONTRATO: 029/2018
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2017-SEDAP
Ata de Registro de Preços nº 001/2017-SEDAP
Processo: 2018/2347
Objeto: Aquisição de 35 roçadeiras hidráulica lateral, conforme 
especif cações do termo de referência do Pregão Eletrônico SRP 
nº 006/2017.
Valor Total: R$ 210.000,00
Data da Assinatura: 21/03/2018
Vigência: 06 (seis) meses após assinatura.
Dotação orçamentária: 928450/449052/0101
Recurso de Emenda Parlamentar: 18EMEN00307
Contratado: METALÚRGICA FREITAS LTDA – EPP
Endereço:  Rua São João, nº 1699, Bairro: Centro. CEP: 95.920-
000 – Boqueirão Leão/RS
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 298190

CONTRATO: 032/2018
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2017-SEDAP
Ata de Registro de Preços nº 001/2017-SEDAP
Processo: 2018/2347
Objeto: Aquisição de 35 grades aradoras com controle remoto, 
conforme especif cações do termo de referência do Pregão 
Eletrônico SRP nº 006/2017.
Valor Total: R$ 531.615,00
Data da Assinatura: 21/03/2018
Vigência: 06 (seis) meses após assinatura.
Dotação orçamentária: 928450/449052/0101
Recurso de Emenda Parlamentar: 18EMEN00307
Contratado: STRATEL AGRI EIRELI – EPP
Endereço:  Rua Laci Marcio Henges, nº 403, Jardim Imperial. 
CEP: 47.850-000 – Luis Eduardo Magalhães /BA
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 298195

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0634/2018 Objetivo: Participar de reunião de 
padronização e supervisão técnica orientativa na regional. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
URUARA/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 58941501/MILTON 
DA SILVA TRINDADE (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 
DIÁRIAS / 08/04/2018 A 11/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 298397
Portaria: 0635/2018 Objetivo: Participar de reunião de 
padronização e supervisão técnica orientativa na regional. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MEDICILANDIA/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 555855081/
DIONEZIO RAMOS DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 08/04/2018 A 11/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 298401
Portaria: 0636/2018 Objetivo: Participar de reunião de 
padronização e supervisão técnica orientativa na regional. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ANAPU/
PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 59291791/ GUIBSON 
FERREIRA DE SOUZA (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 
08/04/2018 A 11/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 298402
Portaria: 0637/2018 Objetivo: Participar de reunião de 
padronização e supervisão técnica orientativa na regional. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VITORIA 
DO XINGU/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 67620299220/
CASSIA DE OLIVEIRA PANTOJA (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 
DIÁRIAS / 08/04/2018 A 11/04/2018 Servidor: 0403776/
ELIZAMAR ARAUJO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 3,5 DIÁRIAS / 08/04/2018 A 11/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 298407
Portaria: 0638/2018 Objetivo: Participar de reunião de 
padronização e supervisão técnica orientativa na regional. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BRASIL NOVO/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 541870051/
ERINALDO SILVA DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 08/04/2018 A 11/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 298411


